
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산경영개선 및 품질향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

축산과 19,202,435 17,278,710 1,923,725

국 2,772,361 2,622,721 149,640

지 1,076,000 1,076,000 0

기 2,021,192 1,896,473 124,719

도 2,533,588 2,274,455 259,133

시 10,799,294 9,409,061 1,390,233

축산경쟁력 강화 18,371,565 17,240,320 1,131,245

국 2,772,361 2,622,721 149,640

지 1,076,000 1,076,000 0

기 2,021,192 1,896,473 124,719

도 2,533,588 2,274,455 259,133

시 9,968,424 9,370,671 597,753

축산경영개선 및 품질향상 3,144,203 2,974,640 169,563

기 187,646 224,555 △36,909

도 475,751 416,305 59,446

시 2,480,806 2,333,780 147,026

축사시설현대화 사업 54,446 85,335 △30,889

기 54,446 85,335 △30,889

402 민간자본이전 54,446 85,335 △30,889

기 54,446 85,335 △30,889

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,446 85,335 △30,889

◎축사시설현대화사업 54,446 85,335 △30,88954,446,000원

기 54,446 85,335 △30,889

축산 ICT융복합사업 91,000 100,000 △9,000

기 54,600 60,000 △5,400

도 10,920 12,000 △1,080

시 25,480 28,000 △2,520

402 민간자본이전 91,000 100,000 △9,000

기 54,600 60,000 △5,400

도 10,920 12,000 △1,080

시 25,480 28,000 △2,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 91,000 100,000 △9,000

◎축산ICT융복합 사업

91,000 100,000 △9,000182,000,000원 * 1개소 * 50%

기 54,600 60,000 △5,400

도 10,920 12,000 △1,080

시 25,480 28,000 △2,520

신품종 벌 보급용 벌통지원 0 620 △620

기 0 620 △620

307 민간이전 0 620 △620

기 0 620 △620

02 민간경상사업보조 0 620 △620

◎신품종 벌통 지원사업 0 620 △6200원

기 0 620 △620

낙농헬퍼(도우미)사업 58,272 23,200 35,072

도 17,481 6,955 10,526



부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산경영개선 및 품질향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 40,791 16,245 24,546

301 일반보상금 58,272 23,200 35,072

도 17,481 6,955 10,526

시 40,791 16,245 24,546

11 기타보상금 58,272 23,200 35,072

◎낙농헬퍼(헬퍼이용료)지원 58,272 23,200 35,07258,272,000원

도 17,481 6,955 10,526

시 40,791 16,245 24,546

가축재해보험(도비) 504,000 329,000 175,000

도 144,000 94,000 50,000

시 360,000 235,000 125,000

301 일반보상금 504,000 329,000 175,000

도 144,000 94,000 50,000

시 360,000 235,000 125,000

11 기타보상금 504,000 329,000 175,000

◎가축재해보험 504,000 329,000 175,0004,000,000원 * 360호 * 35%

도 144,000 94,000 50,000

시 360,000 235,000 125,000

축산물 유통기반확충 3,937,831 3,942,831 △5,000

국 10,200 12,800 △2,600

지 1,050,000 1,050,000 0

기 898,549 898,549 0

도 556,165 556,885 △720

시 1,422,917 1,424,597 △1,680

축산종합지도(HACCP)사업(국비) 16,800 22,400 △5,600

국 9,600 12,800 △3,200

도 2,160 2,880 △720

시 5,040 6,720 △1,680

307 민간이전 16,800 22,400 △5,600

국 9,600 12,800 △3,200

도 2,160 2,880 △720

시 5,040 6,720 △1,680

02 민간경상사업보조 16,800 22,400 △5,600

◎축산물작업장 HACCP 사업

16,800 22,400 △5,6008,000,000원 * 3개소 * 70%

국 9,600 12,800 △3,200

도 2,160 2,880 △720

시 5,040 6,720 △1,680

명예축산물위생감시원 운영(국비) 600 0 600

국 600 0 600

301 일반보상금 600 0 600

국 600 0 600

11 기타보상금 600 0 600

◎명예축산물위생감시원 운영비지원

600 0 60050,000원 * 12명

국 600 0 600



부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가축방역 6,442,718 5,653,036 789,682

국 2,549,661 2,457,421 92,240

기 274,514 112,886 161,628

도 758,077 588,420 169,657

시 2,860,466 2,494,309 366,157

가축예방주사 및 기생충 구제 1,372,138 1,372,138 0

국 835,671 835,671 0

시 536,467 536,467 0

206 재료비 1,019,245 863,038 156,207

국 627,766 518,421 109,345

시 391,479 344,617 46,862

01 재료비 1,019,245 863,038 156,207

◎구제역 일제접종 백신구입 156,207 0 156,207156,207,000원

국 109,345 0 109,345

시 46,862 0 46,862

307 민간이전 352,893 509,100 △156,207

국 207,905 317,250 △109,345

시 144,988 191,850 △46,862

02 민간경상사업보조 352,893 509,100 △156,207

◎구제역 예방백신(전업농) 지원

157,293 313,500 △156,2071,900원 * 165,571두 * 50%

국 110,105 219,450 △109,345

시 47,188 94,050 △46,862

매몰지사후관리비 55,000 55,000 0

국 22,000 22,000 0

시 33,000 33,000 0

307 민간이전 22,000 0 22,000

국 8,800 0 8,800

시 13,200 0 13,200

05 민간위탁금 22,000 0 22,000

◎매몰지사후관리비 22,000 0 22,00022,000,000원

국 8,800 0 8,800

시 13,200 0 13,200

401 시설비및부대비 33,000 55,000 △22,000

국 13,200 22,000 △8,800

시 19,800 33,000 △13,200

01 시설비 33,000 55,000 △22,000

◎매몰지사후관리비 33,000 55,000 △22,00033,000,000원

국 13,200 22,000 △8,800

시 19,800 33,000 △13,200

살처분보상금 지원 1,814,050 1,730,000 84,050

국 1,451,240 1,384,000 67,240

도 181,405 173,000 8,405

시 181,405 173,000 8,405

301 일반보상금 1,814,050 1,730,000 84,050

국 1,451,240 1,384,000 67,240



부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 181,405 173,000 8,405

시 181,405 173,000 8,405

11 기타보상금 1,814,050 1,730,000 84,050

◎살처분 보상금 지원 950,050 866,000 84,050950,050,000원

국 587,240 520,000 67,240

도 181,405 173,000 8,405

시 181,405 173,000 8,405

공동방제단 운영 223,451 211,273 12,178

기 111,725 105,636 6,089

도 10,632 10,125 507

시 101,094 95,512 5,582

301 일반보상금 223,451 211,273 12,178

기 111,725 105,636 6,089

도 10,632 10,125 507

시 101,094 95,512 5,582

11 기타보상금 223,451 211,273 12,178

◎공동방제단 인건비 106,316 101,250 5,066106,316,000원

기 53,158 50,625 2,533

도 10,632 10,125 507

시 42,526 40,500 2,026

◎공동방제단 운영비 117,135 110,023 7,112117,135,000원

기 58,567 55,011 3,556

시 58,568 55,012 3,556

AI 긴급방역지원(예비비) 18,014 10,357 7,657

기 12,610 7,250 5,360

도 1,621 932 689

시 3,783 2,175 1,608

302 이주및재해보상금 18,014 10,357 7,657

기 12,610 7,250 5,360

도 1,621 932 689

시 3,783 2,175 1,608

02 민간인재해및복구활동보상금 18,014 10,357 7,657

◎AI 생계안정자금 18,014 10,357 7,65718,014,000원

기 12,610 7,250 5,360

도 1,621 932 689

시 3,783 2,175 1,608

가축방역 가상훈련 15,000 15,000 0

국 7,500 7,500 0

도 2,250 2,250 0

시 5,250 5,250 0

201 일반운영비 14,000 15,000 △1,000

국 7,000 7,500 △500

도 2,100 2,250 △150

시 4,900 5,250 △350

03 행사운영비 14,000 15,000 △1,000

◎가축방역 가상훈련 14,000 15,000 △1,00014,000,000원 * 1개소

국 7,000 7,500 △500

도 2,100 2,250 △150



부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,900 5,250 △350

301 일반보상금 1,000 0 1,000

국 500 0 500

도 150 0 150

시 350 0 350

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

◎가축방역 가상훈련 참여자 식대

1,000 0 1,0008,000원 * 125명

국 500 0 500

도 150 0 150

시 350 0 350

AI 소득안정자금(예비비) 198,717 0 198,717

기 139,102 0 139,102

도 17,885 0 17,885

시 41,730 0 41,730

302 이주및재해보상금 198,717 0 198,717

기 139,102 0 139,102

도 17,885 0 17,885

시 41,730 0 41,730

02 민간인재해및복구활동보상금 198,717 0 198,717

◎AI피해농가 소득안정자금 지원(성립전)

139,102 0 139,102139,102,000원

기 139,102 0 139,102

◎AI피해농가 소득안정자금 지원 59,615 0 59,61559,615,000원

도 17,885 0 17,885

시 41,730 0 41,730

AI 휴지기제 지원 196,000 0 196,000

도 58,800 0 58,800

시 137,200 0 137,200

307 민간이전 196,000 0 196,000

도 58,800 0 58,800

시 137,200 0 137,200

02 민간경상사업보조 196,000 0 196,000

◎AI 휴지기제 지원 196,000 0 196,000196,000,000원

도 58,800 0 58,800

시 137,200 0 137,200

사료공급 방역시설 개선 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◎사료공급 방역시설 개선

20,000 0 20,00020,000,000원 * 2개소 * 50%

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000



부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가금농가 CCTV 설치 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◎가금농가 CCTV 설치 60,000 0 60,0006,000,000원 * 10대

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

거점소독시설 설치 운영 3,300 0 3,300

405 자산취득비 3,300 0 3,300

01 자산및물품취득비 3,300 0 3,300

◎컨테이너(3*4) 1,350 0 1,350

◎컨테이너(3*6) 1,950 0 1,950

1,350,000원 * 1개

1,950,000원 * 1개

구제역,AI 등 가축방역지원단 운영 127,156 0 127,156

도 38,147 0 38,147

시 89,009 0 89,009

101 인건비 127,156 0 127,156

도 38,147 0 38,147

시 89,009 0 89,009

04 기간제근로자등보수 127,156 0 127,156

◎구제역,AI등 가축방역 지원단 운영

118,500 0 118,5001,580,000원 * 25명 * 3월

도 35,550 0 35,550

시 82,950 0 82,950

◎법정경비(4대보험) 8,656 0 8,656118,500,000원 * 7.304%

도 2,597 0 2,597

시 6,059 0 6,059

AI 피해농가 소득안정자금 15,824 0 15,824

기 11,077 0 11,077

도 1,424 0 1,424

시 3,323 0 3,323

302 이주및재해보상금 15,824 0 15,824

기 11,077 0 11,077

도 1,424 0 1,424

시 3,323 0 3,323

02 민간인재해및복구활동보상금 15,824 0 15,824

◎AI 피해농가 소득안정자금 15,824 0 15,82415,824,000원

기 11,077 0 11,077

도 1,424 0 1,424

시 3,323 0 3,323

AI 방역대책비 14,800 0 14,800

도 14,800 0 14,800

206 재료비 14,800 0 14,800



부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 14,800 0 14,800

01 재료비 14,800 0 14,800

◎AI 방역대책비(특교세) 14,800 0 14,80014,800,000원

도 14,800 0 14,800

도축장 스팀소독기 지원사업 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

시 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

시 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◎도축장 스팀소독기 설치

50,000 0 50,000100,000,000원 * 1개소 * 50%

국 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

시 20,000 0 20,000

친환경 축수산 관리 4,846,813 4,669,813 177,000

국 212,500 152,500 60,000

지 26,000 26,000 0

기 660,483 660,483 0

도 743,595 712,845 30,750

시 3,204,235 3,117,985 86,250

수산물산지가공시설지원사업 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

◎수산물 산지 가공시설 건립지원

120,000 0 120,000200,000,000원 * 1개소 * 60%

국 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

볏짚곤포사일리지 네트지원 68,000 68,000 0

도 20,400 20,400 0

시 47,600 47,600 0

307 민간이전 68,000 68,000 0

도 20,400 20,400 0

시 47,600 47,600 0

02 민간경상사업보조 68,000 68,000 0

◎볏짚곤포사일리지 네트지원(사업명변경) 0 68,000 △68,0000원

도 0 20,400 △20,400



부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 친환경 축수산 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 47,600 △47,600

◎볏짚곤포사일리지 비닐·네트지원(사업명변경

) 68,000 0 68,000200,000원 * 680롤 * 50%

도 20,400 0 20,400

시 47,600 0 47,600

내수면양식장 정전대비 전기시설 정비사업 12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

시 9,000 0 9,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

시 9,000 0 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

◎내수면 양식장 정전피해 대비 시설정비

12,000 0 12,00010,000,000원 * 2개소 * 60%

도 3,000 0 3,000

시 9,000 0 9,000

토종붕어 종묘보급 및 생산방류지원 70,000 40,000 30,000

도 14,000 8,000 6,000

시 56,000 32,000 24,000

307 민간이전 70,000 40,000 30,000

도 14,000 8,000 6,000

시 56,000 32,000 24,000

02 민간경상사업보조 70,000 40,000 30,000

◎토종붕어 종묘보급 및 생산방류지원

70,000 40,000 30,00070,000,000원

도 14,000 8,000 6,000

시 56,000 32,000 24,000

양어용 배합사료 보관용 저온저장고 설치 9,000 0 9,000

도 2,250 0 2,250

시 6,750 0 6,750

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

도 2,250 0 2,250

시 6,750 0 6,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 0 9,000

◎양어용 배합사료 보관용 저온저장고 설치지원

9,000 0 9,00015,000,000원 * 1개소 * 60%

도 2,250 0 2,250

시 6,750 0 6,750

내수면 양식장 지하수 노후관정 정비 6,000 0 6,000

도 1,500 0 1,500

시 4,500 0 4,500

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 1,500 0 1,500

시 4,500 0 4,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

◎내수면 양식장 지하수 노후관정 정비지원

6,000 0 6,00010,000,000원 * 1개소 * 60%



부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 친환경 축수산 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,500 0 1,500

시 4,500 0 4,500

재무활동(축산과) 792,480 0 792,480

보전지출 792,480 0 792,480

반환금 기타 792,480 0 792,480

802 반환금기타 792,480 0 792,480

01 국고보조금반환금 575,973 0 575,973

◎학교우유급식 지원 280,057 0 280,057

◎축사시설현대화사업 105,867 0 105,867

◎쇠고기이력제 14,224 0 14,224

◎축산종합지도(HACCP)사업(국비) 6,456 0 6,456

○원금 6,400 0 6,400

○이자 56 0 56

◎축산종합지도(HACCP)사업(기금) 3,200 0 3,200

◎가축예방주사 및 기생충 구제 47,035 0 47,035

◎공동방제단 운영비 1,590 0 1,590

◎축산차량 등록제 운영 4,412 0 4,412

◎구제역백신 접종 완화제 16 0 16

◎매몰지 사후관리비 13,400 0 13,400

◎축산종합 지도지원 2,000 0 2,000

◎반려동물보호센터 건립 17 0 17

◎예방백신 접종시술비 326 0 326

◎가금농가 질병관리 지원 3,000 0 3,000

◎구제역,AI방역추진비 54 0 54

◎가축방역 가상방역훈련 7,500 0 7,500

◎소독차량 지원 623 0 623

◎사일리지 제조비 33,823 0 33,823

◎사료작물 종자대 볏짚처리비 지원

4,713 0 4,713

◎축산분뇨 액비저장조설치지원 30,600 0 30,600

◎조사료 품질분석비 및 인건비 8,100 0 8,100

◎TMR 가공시설지원 6,900 0 6,900

◎수산종묘매입방류 2,060 0 2,060

280,057,000원

105,867,000원

14,224,000원

6,400,000원

56,000원

3,200,000원

47,035,000원

1,590,000원

4,412,000원

16,000원

13,400,000원

2,000,000원

17,000원

326,000원

3,000,000원

54,000원

7,500,000원

623,000원

33,823,000원

4,713,000원

30,600,000원

8,100,000원

6,900,000원

2,060,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 216,507 0 216,507

◎송아지생산안정제 4,875 0 4,875

◎청풍명월일류브랜드육성 13,509 0 13,509

◎유우군 능력검정 개량 2,364 0 2,364

◎학교우유급식 지원 56,010 0 56,010

◎가축재해보험 3,730 0 3,730

◎육우거세시술료지원 13,044 0 13,044

◎고능력액상정액공급 683 0 683

◎소규모번식농가 암소개량지원 8,930 0 8,930

4,875,000원

13,509,000원

2,364,000원

56,010,000원

3,730,000원

13,044,000원

683,000원

8,930,000원



부서: 축산과

정책: 재무활동(축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎꿀벌 벌집(벌통,소초광 등)공급 162 0 162

◎저능력 한우암소 비육출하지원 3,960 0 3,960

◎한우 수정란이식 시술료 5,280 0 5,280

◎중소가축 기후변화 대응시설 지원

1,761 0 1,761

◎양봉 생산물 처리장비 지원 60 0 60

◎한우고급육 육질개선 180 0 180

◎염소케이지 보급 480 0 480

◎축산업허가제 시설개선 1,884 0 1,884

◎육질진단 초음파 측정사업 152 0 152

◎쇠고기이력제 4,268 0 4,268

◎친환경 축산물 인증 농가지원 2,198 0 2,198

◎축산종합지도(HACCP)사업(국비) 1,453 0 1,453

○원금 1,440 0 1,440

○이자 13 0 13

◎축산종합지도(HACCP)사업(기금) 720 0 720

◎공동방제단 운영 201 0 201

◎구제역예방접종 강화사업 10,384 0 10,384

◎주요 가축전염병 방제 527 0 527

◎축산차량등록제 운영 1,324 0 1,324

◎반려동물보호센터 건립 13 0 13

◎예방백신 접종시술비 98 0 98

◎가축방역 가상방역훈련 2,250 0 2,250

◎조류인플루엔자 방역 2,648 0 2,648

◎동물보호 및 복지 9 0 9

◎소독약품등 구입 2 0 2

◎가축생균제 지원 211 0 211

◎친환경 축산시설 장비보급 1,445 0 1,445

◎축산경영정보지 보급 14 0 14

◎사일리지 제조비 20,288 0 20,288

◎사료작물 종자대 볏짚처리비 지원

1,886 0 1,886

◎토종어류치어매입방류지원 190 0 190

◎수산종묘매입방류 258 0 258

◎어업인수산기술 및 정보지원 2 0 2

◎축산분뇨 액비저장조설치지원 15,300 0 15,300

◎볏짚곤포사일리지 네트지원 3,608 0 3,608

◎액비저장조 분뇨발효제 공급 4,536 0 4,536

◎조사료 수확장비 지원 1,629 0 1,629

◎조사료 품질분석비 및 인건비 2,430 0 2,430

◎사료작물 생산지원 20,171 0 20,171

◎TMR 가공시설지원 1,380 0 1,380

162,000원

3,960,000원

5,280,000원

1,761,000원

60,000원

180,000원

480,000원

1,884,000원

152,000원

4,268,000원

2,198,000원

1,440,000원

13,000원

720,000원

201,000원

10,384,000원

527,000원

1,324,000원

13,000원

98,000원

2,250,000원

2,648,000원

9,000원

2,000원

211,000원

1,445,000원

14,000원

20,288,000원

1,886,000원

190,000원

258,000원

2,000원

15,300,000원

3,608,000원

4,536,000원

1,629,000원

2,430,000원

20,171,000원

1,380,000원




